A Força Aérea Brasileira (FAB) tem se mostrado essencial ao prestar 
apoio aos bombeiros estaduais, utilizando a aeronave KC-390 Millennium, 
equipada com o Sistema Modular Aerotransportável de Combate a Incêndios 
(MAFFS, do inglês Modular Airborne Fire Fighting System), capaz de projetar 
até 12.000 (doze mil) litros d`água.8 Na operação Pantanal, a FAB chegou a 
despejar mais de um milhão de litros d`água no bioma, por meio daquela 
aeronave,9 sendo empregada novamente nos incêndios paulistas.10 

Louvamos o esforço da nossa Força Aérea, mas destacamos que